АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2025 № 444

Об утверждении Положения о порядке организации торговли при

проведении праздничных и иных культурно - массовых мероприятий на территории

городского округа Стрежевой

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30.01.2021 № 208-р «О рекомендациях органам исполнительной власти
субъектов РФ и органам местного самоуправления по вопросу о новых
возможностях для розничного сбыта товаров», Постановлением Администрации
городского округа Стрежевой от 19.03.2021 № 145 «Об утверждении схемы
нестационарных торговых объектов, используемых при организации и проведении
ярмарок, время функционирования которых определяется конкретными
календарными датами, расположенных на земельных участках, используемых
субъектами малого и среднего предпринимательства», в целях обеспечения
продовольственной безопасности, стимулирования предпринимательской
активности и самозанятости граждан, расширения возможностей сбыта продукции
отечественных производителей товаров, увеличения доходов и роста
благосостояния граждан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации торговли при проведении

праздничных и иных культурно - массовых мероприятий на территории городского
округа Стрежевой согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу экономического анализа, прогноза и регулирования
потребительского рынка Администрации городского округа Стрежевой
(Грицкова Е.А.) производить прием заявок и проводить контроль соблюдения
исполнения требований настоящего Положения.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

Мэр городского округа                                    В.В. Дениченко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435443&dst=100009

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
городского округа Стрежевой

от 09.07.2025 № 444

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации торговли при проведении праздничных и иных
культурно - массовых мероприятий на территории городского округа

Стрежевой

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке организации торговли при

проведении праздничных мероприятий и иных культурно - массовых на территории
городского округа Стрежевой (далее - Положение):

1) регулирует отношения, возникающие между Администрацией городского
округа Стрежевой (далее – Администрация) и хозяйствующими субъектами

(юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, самозанятыми)

при осуществлении нестационарной торговли при проведении праздничных
мероприятий;

2) регламентирует порядок размещения нестационарных объектов торговли

и требования, предъявляемые к хозяйствующим субъектам при осуществлении

торговли.
1.2. Под Организатором торговли при проведении праздничных

мероприятий и иных культурно - массовых на территории городского округа
Стрежевой понимается  Администрация.

1.3. Под торговлей понимается разовая (в течение одного дня) организация

торговой деятельности хозяйствующими субъектами, предусматривающая продажу

товаров через нестационарные объекты торговли и оказание населению услуг

общественного питания при  проведении праздничных мероприятий, организуемых

Администрацией (далее - торговля).
1.4. Под нестационарными объектами торговли понимается торговые

палатки, используемые при организации и проведении ярмарок, время
функционирования которых определяется конкретными календарными датами,
расположенных на земельных участках и используемых субъектами малого
предпринимательства (далее – НТО).

1.5. Отношения между Администрацией и хозяйствующими субъектами по

организации торговли регулируются действующим законодательством Российской

Федерации и настоящим Положением.
1.6. Участие хозяйствующих субъектов в торговле осуществляется на

основании разрешения на право торговли по форме согласно приложению 1 к

Положению. Указанное разрешение оформляется на основании заявки на право
размещения объекта торговли на территории городского округа Стрежевой,

подаваемой хозяйствующими субъектами по форме согласно
приложению 2 к Положению.

1.7. Организатор не обеспечивает подключение НТО к электроэнергии во
время проведения мероприятия.

2. Порядок организации торговли

2.1. Праздничная торговля организуется на основании настоящего

Положения, а также публикации объявления об организации праздничного
мероприятия, в котором указывается:

1) дата проведения;
2) место проведения;
2.2. Администрация принимает заявки на право размещения объекта

торговли на территории городского округа Стрежевой на бумажном носителе на
мероприятия указанные в объявлении об организации праздничного мероприятия.

Заявки принимаются в рабочие дни и в рабочее время с 8.30 до 17.00 по адресу:
г. Стрежевой, ул. Ермакова, д. 46а, каб. № 18.

3. Требования к хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговлю

3.1. Размещение НТО на территории городского округа Стрежевой при
организации и проведении ярмарок производится согласно схеме, утвержденной

Постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 19.03.2021 №145
«Об утверждении схемы нестационарных торговых объектов, используемых при
организации и проведении ярмарок, время функционирования которых
определяется конкретными календарными датами, расположенных на земельных
участках, используемых субъектами малого и среднего предпринимательства».

3.2. Хозяйствующему субъекту для допуска на мероприятие необходимо

направить в Администрацию заявку для получения разрешения на право торговли
на территории городского округа Стрежевой не позднее, чем за 7 дней до начала
проведения праздничного мероприятия и не раньше чем за 20 дней до начала
праздничного мероприятия.

3.3. Хозяйствующий субъект, осуществляющий праздничную торговлю,
обязан:

1) соблюдать все требования настоящего Положения, предъявляемые к

участникам торговли;
2)  соблюдать ассортиментный перечень товаров, утвержденный для

торговли;
3) обеспечить четко оформленные ценники и консультирование о

реализуемом товаре;
4) использовать для выездной торговли сборно-разборные палатки, стеллажи,

легкую мебель (столы, стулья), столы для выкладки товаров и расчета с
покупателем;

5) обеспечить в достаточном количестве торговый инвентарь, лотки для

выкладки товаров, посуду одноразового использования, упаковочный материал,
салфетки, скатерти, емкости для сбора мусора, другие предметы материально-

технического оснащения, необходимые для выездной торговли;
6) работникам должна быть предоставлена чистая одежда,

соответствующая требованиям безопасности и гигиены труда;

7) обеспечить доступ Организатору, контролирующим органам в сфере
торговли;

8) соблюдать требования в области обеспечения санитарно -

эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды,
пожарной безопасности, ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже

отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим

законодательством;
9) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,

производить расчеты за товары с покупателями с использованием контрольно-

кассовых машин;
10) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации,

иметь в наличии документы, подтверждающие соответствие товаров

установленным действующим законодательством требованиям (сертификат или
декларацию о соответствии либо их копии, заверенные в установленном порядке),
товарно-сопроводительные документы, ветеринарные сопроводительные
документы;

11) в случае реализации пищевых продуктов иметь на рабочем месте

медицинскую книжку продавца установленного образца с полными данными

медицинских обследований;
12) иметь при себе документы, подтверждающие проведение обязательных

вакцинаций, ветеринарных обработок, диагностических исследований в

соответствии с требованиями ветеринарного законодательства (в случае, если

деятельность заявителя связана с демонстрацией животных и птиц);
13) иметь при себе документы на продукцию и предъявлять их по первому

требованию контролирующих органов;
14) соблюдать правила личной гигиены;
15) осуществлять деятельность в пределах предоставленного места,

устанавливать оборудование только в границах отведенного места, убрать с

обозрения сумки, баулы, коробки, тележки и т.п.;
16) по окончании работы убирать палатки, торговое оборудование, пустую

тару и другие предметы, используемые при осуществлении деятельности и
производить уборку мусора по месту осуществления выездной торговли;

17) поддерживать чистоту и порядок на месте, выбрасывать мусор только в

специально отведенные для этой цели контейнеры;
18) не повреждать асфальтовое покрытие, не использовать для установки

оборудования металлические штыри, колья и иные предметы, повреждающие

асфальтовое покрытие;
19) соблюдать действующее законодательство Российской Федерации,

нормативные правовые акты городского округа Стрежевой, требования настоящего

Положения;

20) в случае если продажа товаров осуществляется с использованием средств

измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и других), продавцами на

торговом месте должны быть установлены измерительные приборы,
соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы
должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме
обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также
их отпуска;

21) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации,
иметь в наличии разрешение на осуществление иностранному гражданину на

территории Российской Федерации трудовой деятельности.

4. Порядок получения разрешения

4.1. В целях получения разрешения заинтересованное лицо или его
уполномоченный представитель (далее - заявитель) обращается в Администрацию

с заявлением о размещении НТО согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
4.2. Заявление с приложением копий документа, удостоверяющего

личность заявителя, документа, удостоверяющего права (полномочия)
представителя, если с заявлением обращается представитель заявителя,
регистрируется уполномоченным органом в день его поступления с указанием
даты и времени поступления и справки об его отнесении к субъекту малого или
среднего предпринимательства.

4.3. Рассмотрение заявления о размещении объекта развозной торговли
осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня его поступления в
Администрацию.

4.4. По результатам рассмотрения заявления Администрация принимает
решение о выдаче либо об отказе в выдаче разрешения.

4.5. В случае поступления двух и более заявлений в отношении одного и
того же места размещения, решение о выдаче разрешения принимается по
заявлению, поступившему ранее.

4.6. Разрешение на размещение НТО предоставляется на срок, указанный в
заявлении, но не более одного дня.

4.7. Разрешение выдает отдел экономического анализа, прогноза и
регулирования потребительского рынка Администрации (далее ОЭАПиРПР).

4.8. ОЭАПиРПР уведомляет заявителя о принятом решении путем
направления (вручения) разрешения на размещение объекта развозной торговли
либо уведомления об отказе в выдаче разрешения с указанием причин отказа в
течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

4.9. Сведения о выдаче разрешения на размещение НТО, а также иные
сведения, указанные в пункте 4.4 настоящего Положения, вносятся в журнал

выданных разрешений на размещение НТО (далее - Реестр), ведение которого
осуществляется ОЭАПиРПР.

4.10. В Реестр вносятся следующие сведения:
- дата выдачи разрешения;
- сведения о лице, которому выдано разрешение НТО (наименование и

реквизиты юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя или физического лица, применяющего налог на
профессиональный доход (самозанятый);

- место размещения НТО с указанием адреса или адресного ориентира,
позволяющего определить фактическое местонахождение объекта;

- срок размещения НТО и периоды осуществления развозной торговли в
течение установленного срока;

- специализация НТО.

https://admstrj.ru/component/content/article/328-otdel-ekonomicheskogo-analiza-i-prognoza.html?catid=99:struktura-administratsii-gorodskogo-okruga&Itemid=935
https://admstrj.ru/component/content/article/328-otdel-ekonomicheskogo-analiza-i-prognoza.html?catid=99:struktura-administratsii-gorodskogo-okruga&Itemid=935

5. Права хозяйствующих субъектов

5.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров, хозяйствующий

субъект имеет право:
1) осуществлять деятельность на предоставленном месте;
2) обращаться к Организатору для решения вопросов по организации

торговли.
5.2. Хозяйствующие субъекты вправе осуществлять праздничную торговлю

на основании разрешения на право торговли.
5.3. Хозяйствующие субъекты не вправе передавать или уступать права на

размещение иной деятельности объекта третьим лицам для осуществления

третьими лицами торговли с использованием НТО.

6. Организатор имеет право:

6.1. Определять место (места) согласно схеме размещения нестационарных
торговых объектов, используемых при организации и проведении ярмарок, время
функционирования которых определяется конкретными календарными датами,
расположенных на земельных участках, используемых субъектами малого и
среднего предпринимательства.

6.2. Контролировать соблюдение требований к организации торговли для

хозяйствующих субъектов, участвующих в проведении праздничных мероприятий.
6.3. Отказать хозяйствующему субъекту в выдаче разрешения на право

торговли, если:
1) осуществляется предпринимательская деятельность без государственной

регистрации, а также ведется деятельность без постановки на учет в налоговом
органе;

2) ранее при проведении подобных мероприятий хозяйствующий субъект
допускал нарушения действующего законодательства и требований настоящего
Положения.

7. Организатор обязан:

7.1. Предоставить хозяйствующему субъекту место для осуществления

торговли в рамках постановления Администрации городского округа Стрежевой от
19.03.2021 №145 «Об утверждении схемы нестационарных торговых объектов,
используемых при организации и проведении ярмарок, время функционирования
которых определяется конкретными календарными датами, расположенных на
земельных участках, используемых субъектами малого и среднего
предпринимательства» согласно заявке, при соответствии условиям участия в

торговле;
7.2. Оперативно рассматривать обращения хозяйствующих субъектов,

принимать меры по существу обращений, относящиеся к компетенции

Организатора торговли.

8. При проведении праздничных и иных культурно - массовых мероприятий на

территории городского округа Стрежевой запрещается

8.1. При проведении культурно - массовых мероприятий запрещается
реализация продовольственных товаров, если отсутствуют условия для соблюдения
санитарных норм и правил, температурных режимов, условий хранения и
реализации этих товаров, товаров, реализация которых запрещена
законодательными актами, а также товаров, которые не имеют сопроводительных
документов, которые удостоверяют качество и безопасность товара и наличие
которых обусловлено нормативными документами и актами, драгоценных
металлов, камней и изделий из них; технически сложных и габаритных товаров;
пиротехнических изделий, взрывоопасных товаров бытовой химии, алкогольной
продукции, в том числе пива и пивных напитков, сидра, пуара, медовухи.

Приложение 1

к Положению об организации

торговли, при проведении

праздничных и иных культурно -
массовых мероприятий
на территории городского округа
Стрежевой

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

РАЗРЕШЕНИЕ №

НА ПРАВО ТОРГОВЛИ В ПРАЗДНИЧНЫЙ ДЕНЬ __________________

                                                                                     (дата)

Выдано владельцу:

(наименование организации или индивидуального предпринимателя)

Для осуществления торговой деятельности

Специализация:

Режим работы:

Условия торговли:
- наличие  палатки;

- наличие столов;

- наличие прайс листа/ценников;
- наличие урн и уборка места торговли по окончании торговли.

Разрешение выдано при условии соблюдения Владельцем:
правил торговли, санитарных норм и правил, правил пожарной безопасности,
ассортиментного перечня.
Владелец несет ответственность за качество реализуемой продукции в соответствии

с действующим законодательством.

Срок действия

Начальник ОЭАПиРПР                                                                              Е.А. Грицкова

Приложение 2

к Положению об организации

торговли, при проведении

праздничных и иных культурно -
массовых мероприятий
на территории городского округа
Стрежевой

ЗАЯВКА НА ПРАВО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА

ТОРГОВЛИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

Заявитель _____________________________________________________________
Хозяйствующий субъект ________________________________________________

Юридический (домашний) адрес __________________________________________
Ф.И.О. руководителя предприятия _________________________________________

ИНН __________________________________________________________________

контактный телефон ____________________________________________________

Описание объекта: вид _________________________________________________

площадь ___________кв. м

место (адрес) размещения ________________________________________________

специализация___________________________________________________________

срок (период) размещения _______________________________________________

Приложения:
1. Копия паспорта

2. Справка об его отнесении к субъекту малого или среднего бизнеса

Даю согласие на обработку персональных данных___________________

                                                                                                  подпись

С требованиями Положения ознакомлен(а)

«___» ____________ 2025 г. ___________________________ _____________

        дата                                                           ФИО                           подпись